O Projeto de Lei nº 12/2025 vem a estas Comissões para análise, sob os aspectos
de constitucionalidade, legalidade, técnica legislativa e mérito, em obediência ao disposto nos arts.
62 e 63 do Regimento Interno.

Trata-se de solicitação para abertura de crédito Adicional Especial por Superávit, no
valor de  R$  446.576,00  (quatrocentos e quarenta e seis mil e quinhentos e setenta e seis
reais), destinados a atender ao Instituto de Previdência Municipal de Espigão do Oeste IPRAM, em
suas Ações.

Nota-se que o Ofício nº 07/PRESIDÊNCIA/2025 expedido pelo IPRAM, informa que
a abertura de crédito e destinação de recursos serão para atender demandas administrativas do